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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 

24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới 

 

Thực hiện Công văn số 22/SNgV-NVĐN ngày 07 tháng 01 năm 2026 của 

Sở Ngoại vụ về việc báo cáo định kỳ kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 

59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị; 

 Ủy ban nhân dân xã Sơn Mai báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 59-

NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình 

mới, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 59-

NQ/TW TRÊN ĐỊA BÀN XÃ 

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện 

- Việc tuyên truyền, quán triệt nội dung Nghị quyết số 59-NQ/TW và các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đảng ủy 

xã, đến cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã. 

- Việc ban hành kế hoạch, lồng ghép nội dung hội nhập quốc tế trong các 

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội, cải cách hành chính, chuyển 

đổi số, xây dựng nông thôn mới và các chương trình, dự án có liên quan tại địa 

phương. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến hội nhập quốc tế 

- Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số: nâng cao chất lượng giải 

quyết thủ tục hành chính; triển khai dịch vụ công trực tuyến; ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, góp phần tạo môi trường thuận lợi cho 

người dân, tổ chức tiếp cận thông tin và dịch vụ công theo hướng hội nhập. 

- Phát triển kinh tế – xã hội gắn với hội nhập: hỗ trợ người dân tiếp cận 

thông tin thị trường; tuyên truyền tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất lượng sản 

phẩm, an toàn thực phẩm; khuyến khích phát triển sản xuất hàng hóa, sản phẩm 

OCOP, sản phẩm đặc trưng địa phương phù hợp yêu cầu thị trường trong và 

ngoài nước. 

- Tham gia triển khai các chương trình phát triển vùng trên địa bàn xã: 

UBND xã chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai các 

chương trình, dự án phát triển vùng theo chỉ đạo của cấp trên. Trọng tâm là đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia; rà soát, đề xuất nhu 

cầu đầu tư hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất, sinh kế, lắp đặt đèn năng lượng 

mặt trời; tạo điều kiện để người dân tiếp cận các mô hình phát triển kinh tế phù 

hợp với định hướng hội nhập, từng bước nâng cao năng lực cạnh tranh của sản 
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phẩm địa phương. 

- Văn hóa – xã hội, giáo dục, y tế: bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa địa 

phương; nâng cao nhận thức của Nhân dân về giao lưu, hợp tác, tiếp thu tinh hoa 

văn hóa; từng bước nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

theo các chuẩn mực chung. 

- Quốc phòng – an ninh, đối ngoại Nhân dân: giữ vững ổn định chính trị, 

trật tự an toàn xã hội; tuyên truyền nâng cao cảnh giác, phòng ngừa các hành vi 

lợi dụng hội nhập quốc tế để vi phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác đối ngoại 

Nhân dân theo hướng dẫn của cấp trên. 

3. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Một số nội dung về hội nhập quốc tế mang tính vĩ mô, vượt thẩm quyền 

và khả năng tổ chức thực hiện của cấp xã. 

- Nguồn lực về nhân lực, kinh phí, trình độ ngoại ngữ, kỹ năng hội nhập 

của cán bộ, công chức và Nhân dân còn hạn chế. 

- Công tác tiếp cận thông tin, hướng dẫn chuyên sâu về hội nhập quốc tế 

cho cấp cơ sở còn chưa đầy đủ, kịp thời. 

4. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan: chính sách, cơ chế về hội nhập quốc tế chủ 

yếu do Trung ương và cấp tỉnh ban hành; điều kiện kinh tế – xã hội của địa 

phương còn khó khăn. 

- Nguyên nhân chủ quan: năng lực tham mưu, triển khai một số nội dung 

mới ở cấp xã còn hạn chế; công tác phối hợp giữa các ngành dọc với địa phương 

đôi lúc chưa chặt chẽ. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả nổi bật, ưu điểm 

- UBND xã đã chủ động triển khai, lồng ghép nội dung hội nhập quốc tế 

vào các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ 

được giao. 

- Nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về vai trò của hội nhập 

quốc tế từng bước được nâng lên. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 

- Kết quả triển khai còn ở mức độ bước đầu, chủ yếu thông qua lồng ghép, 

chưa có nhiều mô hình chuyên sâu. 

- Nguyên nhân chủ yếu do hạn chế về nguồn lực, thẩm quyền và điều kiện 

thực tiễn của địa phương cấp xã. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Tiếp tục hoàn thiện chủ trương, định hướng lớn về hội nhập quốc tế; có 

hướng dẫn cụ thể, dễ áp dụng đối với cấp cơ sở. 
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- Ban hành các chương trình, đề án, tài liệu hướng dẫn triển khai hội nhập 

quốc tế phù hợp với điều kiện cấp xã. 

- Tăng cường hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức hội nhập cho 

đội ngũ cán bộ cơ sở. 

- Có cơ chế phân cấp, hướng dẫn cụ thể việc triển khai Nghị quyết số 59-

NQ/TW tại cấp xã. 

- Hỗ trợ nguồn lực, kinh phí và tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho địa 

phương. 

Trên đây là Kết quả thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 

của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới của xã Sơn Mai./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Ngoại vụ; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- CT, các PCT. UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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